E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-920                                      TELFAX: 27.3722-
3444

GABINETE DO VEREADOR: CLAUDINEI COSTA SANTOS

REQUERIMENTO Nº               /2025

Exmo. Senhor

Felippe CouƟnho MarƟns - Presidente da Câmara Municipal de ColaƟna

Requerimento  a  Exmª.  Sra.  Loressa  Pagani  Campostrini  Preƫ,
Secretária Municipal de Cultura e Turismo, mediante o presente instrumento
do processo legislaƟvo  municipal,  no  uso de prerrogaƟvas  legais,  venho  por
meio  desta,  solicitando  as  seguintes  informações  referentes  à  realização  da
“Festa Oficial do Aniversário de ColaƟna – Edição 2025”  ,  a ser  realizada no
período  de 21  a  24  de  agosto  de  2025,  conforme autorização publicada no
Diário Oficial do Município:

1. Qual o valor total estimado de custos da festa, discriminando as
fontes de recursos utilizadas (patrocínio,  repasse municipal,  recursos próprios,
entre outros).

2.  Quais  foram os  critérios  técnicos  e  legais  que  justificaram a
contratação  da  empresa  +707  Soluções  em Marketing  e  Eventos  LTDA,
CNPJ  43.924.566/0001-12,  por  inexigibilidade  de  licitação,  devendo  ser
encaminhado a esta Casa cópia do  parecer jurídico e da justificativa técnica
que fundamentaram o ato administrativo.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-920                                      TELFAX: 27.3722-
3444

JUSTIFICATIVA

solicitação tem como finalidade garanƟr a transparência dos gastos públicos e
possibilitar  que  esta  Câmara  Municipal  exerça  sua  função  consƟtucional  de
fiscalização,  especialmente  diante  do  montante  expressivo  informado  de  R$
381.455,77 (trezentos e oitenta e um mil,  quatrocentos e cinquenta e cinco
reais e setenta e sete centavos), oriundo de contrato de patrocínio para custeio
parcial  das  despesas  da  festa.
É  de  interesse  público  conhecer  os  valores  totais  aplicados,  as  fontes  de
financiamento  e  os  fundamentos  legais  que  embasaram  a  contratação  da
empresa responsável pela execução do evento.

Sala das Sessões

Em, 18 de agosto de 2025.

___________________________

CLAUDINEI COSTA SANTOS

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003700340031003A005000

Assinado eletronicamente por Claudinei Costa Santos em 18/08/2025 16:53

Checksum: D65ED9637A69D706741B7C67E13EA94097BD055C893D0DD373B0EA4CFC02530E

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.